

## GAZETA

## GIEŁDOWA I LOSOWANA

tygodnik finansowo-giełdowy i gospodarczy  
wychodźni co robota6 proc. Pożyczka Narodowa  
Przelew i zastaw

W dniu 14 b. m. odbyła się konferencja prasowa u Komisarza Generalnego Pożyczki Narodowej p. Anatola Minkowskiego, który zapoznał przedstawicieli prasy z obwieszczeniami, jakie zostaną skierowane do wszystkich placówek sprzedaży Pożyczki Narodowej.

W Warszawie zezwolenie na dokonywanie przelewu otrzymały: Spółdzielczy Bank Urzędniczy, Bank „Społem”, Spółdzielnia Oszczędnościowo-Kredytowa pracowników Banku Polskiego, pracowników monopolu tytoniowego, pracowników B.G.K., Państw. Banku Rolnego, pracowników P. K. O., Spółdzielnia kredytowa pracowników społecznych, Związkowa centrala inkasowa, Kasa wzajemn. pomocy funkcyjnarjuszów straży granicznej i Bank Spółdzielczy Skarbowców.

W Krakowie — Krakowskie Tow. Zaliczkowe Urzędników, we Lwowie — 5 spółdzielni. Wiele też zezwoleń w innych miastach prowincjonalnych wydano na dokonywanie przelewów.

W myśl obwieszczenia zezwolenie na dokonywanie przelewu obligacyj, przyjmowanych na spłatę zobowiązań, mogą otrzymać wszystkie komunalne kasy oszczędności, należące do jednego z związków komunalnych kas oszczędności oraz spółdzielnie kredytowe wymienione w wykazie.

Nie objęte wykazem spółdzielnie starać się mogą o zezwolenie na podstawie podania, skierowanego do przewodniczącego rady spółdzielczej. Również o zezwolenia starać się mogą kasy samopomocy pracowniczej i korporacyj zawodowych.

Zainteresowanie szerokiej sieci instytucyj kredytowych ma na celu nadanie akcji oddłużeniowej przy pomocy obligacyj Pożyczki Narodowej możliwie dużego zasięgu.

Dzięki przychylnemu stanowisku Związku Kas Komunalnych szereg instytucyj, jak Polski Bank Komunalny, K. K. O. miasta Warszawy, powiatu krakowskiego i szereg innych zadeklarowały już przyjmowanie obligacyj Pożyczki Narodowej na spłatę zobowiązań, w myśl rozporządzenia ministra skarbu z dnia 21 ub. m.

Rozporządzenie to gwarantuje wszystkim tym instytucjom możliwość zastawu po kursie 60 za 100 nominalnej wartości. Bank Gosp. Kraj. i P. K. O. zgodziły się na

zastaw obligacyj przejętych przez instytucje kredytowe na spłatę zobowiązań.

Komisarz generalny udziela z reguły zezwoleń na przelewy: 1) instytucjom kredytowym, które otrzymały zezwolenie, 2) zakładom ubezpieczeń na mocy specjalnego zezwolenia, 3) instytucjom państwowym i samorządowym oraz instytucjom ubezpieczeń społecznych, które przyjmować będą obligacje Pożyczki Narodowej jako kaucje i wadja w razie gdy kaucje i wadja przypadną, wreszcie 4) spadkobiercom i osobom, które otrzymują obligacje na zasadzie prawomocnego wyroku sądowego.

Niezależnie od powyższych zasad, nakładających na komisarza generalnego Pożyczki Narodowej obowiązek udzielenia zezwolenia na przelew przewidziane są również wypadki, w których komisarz generalny może tych zezwoleń udzielić.

Wypadki te są następujące: 1) na rzecz najbliższej rodziny, t. zn. małżonków oraz rodziców, dziadków, dzieci i wnuków; 2) przy regulowaniu obligacjami po kursie emisyjnym (96 za 100) składek w związkach, korporacjach i zrzeszeniach zawodowych, które uprzednio uzyskały zgodę komisarza generalnego na przyjmowanie obligacyj tytułem wpłat na składki; 3) przy składaniu obligacyj jako ofiary lub składki na rzecz instytucyj społecznych, których działalność posiada znaczenie ogólnopństwowe. Instytucje te winny jednak uprzednio

uzyskać od komisarza generalnego zezwolenie na przyjmowanie obligacyj tytułem wpłat; 4) w wypadku przejęcia obligacyj przez pracodawcę, który pokrył całą należność za subskrypcję, a obligacje zostały wypłacone na pracownika oraz w razie przejęcia obligacyj przez pracodawcę tytułem pokrycia zobowiązań pracownika w stosunku do pracodawcy. Przejęcie w tym wypadku obligacyj musi nastąpić co najmniej po kursie emisyjnym (96 za 100).

Wreszcie 5) w innych wyjątkowych wypadkach, gdy celowość przelewu jest dostatecznie umotywowana ciężką sytuacją materialną posiadacza obligacji, wywołaną utratą środków egzystencji lub wypadkami zależnymi od losu. W tym zakresie wydane zostaną specjalne szczegółowe zarządzenia, przy czym przewiduje się, że w razie całkowitej utraty środków utrzymania, klęsk żywiołowych i t. d. umożliwione zostanie zbycie lub zastaw obligacji przez poszczególne osoby w B. G. K.

Przelew dokonany jest prawomocnie wtedy, o ile na odwrocie obligacji w rubryce 1-ej posiadacz obligacji uwidoczni na kogo swoją obligację przelewa i potwierdzi przelew swym podpisem, w rubryce zaś 2-giej należony został uzyskany od komisarza generalnego znaczek przelewowy — odpowiedni do wartości obligacji, posiadający ten sam numer obligacji, oraz opiekujący na osobę lub instytucję na rzecz której dokonany został przelew.

Zezwolenia na dokonywanie przelewów obligacyj obowiązują tylko w tych wypadkach, gdy instytucje przyjmować będą obligacje na spłatę zobowiązań powstałych przed dniem 1 stycznia b. r. do wysokości zł. 300 o ile wpłata zobowiązań dokonana będzie do dnia 31 grudnia 1935 r.

Termin powstania zobowiązania przed 1 stycznia b. r. rozumieć należy jako datę, przed którą powstało samo zobowiązanie, niezależnie od tego, w jakim terminie następowało odnowienie tego zobowiązania przez wystawienie nowego obligu dłużnego.

Na spłatę zobowiązań przyjmować mogą instytucje od poszczególnych dłużników obligacje również ponad 300 zł. imiennej wartości, w tym wypadku jednak prawo zastawu obligacji służy tylko w granicach przyjętych od poszczególnego dłużnika 300 zł. imiennej wartości. Gdyby instytucja, przyjmująca od jednego dłużnika spłatę zobowiązań obligacjami Poż. Narod. ponad zł. 300, pragnęła skorzystać z zastawu na pełną kwotę obligacji, winna zwrócić się ze specjalnym podaniem do komisarza generalnego.

Prawo spłaty zobowiązań obligacjami przysługuje tylko pierwonabywcom obligacyj, t. j. osobom, na których imię obligacje są wystawione, oraz osobom, które otrzymały obligacje w drodze spadku lub na zasadzie wyroku sądowego.

Oprocentowanie sumy zastawu przyjętych obligacyj wynosić będzie 6½% w stosunku rocznym. Podania o zastaw należy kierować do komisarza generalnego, który zawiadomi instytucje, do którego z banków podanie zostało skierowane.

W razie postępowania niezgodnego z przepisami instytucja utraci prawo dokonywania przelewu oraz prawa zastawu obligacji. Ponadto władze nadzorcze zastosują sankcje karne przewidziane przepisami prawa.

Przepisy normujące udzielanie zezwoleń na dokonywanie przelewu w wypadkach nie objętych obwieszczeniem zostaną ustalone osobnymi zarządzeniami.

Jak twierdzi komisarz generalny Poż. Nar. p. Minkowski, tendencją p. ministra skarbu jest stopniowe i ostrożne regulowanie obiegu Pożyczki Narodowej, aby zapewnić pełną wartość obligacji i chronić interesy ich posiadaczy.

## BILANS BANKU POLSKIEGO

dnia 10 sierpnia 1934 r.

W ciągu pierwszej dekady sierpnia zapas złota powiększył się o 0.3 milj. zł. do 492.0 milj. zł. Równocześnie stan pieniędzy zagranicznych i dewiz powiększył się o 1.5 milj. zł. do 41.7 milj. zł.

Suma wykorzystanych kredytów wzrosła o 13.2 milj. zł. do 737.5 milj. zł., przy czym portfel wekslowy zwiększył się o 7.8 milj. zł. do 621.6 milj. zł., stan pożyczek zabezpieczonych zastawami — o 3.2 milj. zł. do 67.8 milj. zł. i portfel zdyskontowanych biletów skarbowych — o 2.1 milj. zł. do 48.1 milj. zł.

Zapas polskich monet srebrnych i bilonu zmniejszył się o 2.6 milj. zł. do 32.9 milj. zł.

Pozycje „inne aktywa“ i „inne pasywa“ wzrosły: pierwsza o 0.8 milj. zł. do 149.7 milj. zł., druga — o 1.2 milj. zł. do 260.6 milj. zł.

Natychmiast płatne zobowiązania wzrosły o 6.0 milj. zł. do 228.9 milj. zł.

Obieg biletów bankowych, w wyniku wyżej omówionych zmian, powiększył się o 6.3 milj. zł. do 913.9 milj. zł.

Pokrycie złotem lekko się obniżyło, a mianowicie z 47,71% w ostatniej dekadzie lipca do 47,18%, i przekracza normę statutową o przeszło 17 punktów.

Stopa dyskontowa — 5%, zastawowa — 6%.

# Realny dorobek Giełdy Mięskiej w Warszawie

Próby uruchomienia Giełdy Mięskiej w Warszawie czynione były od 1910 r. Pierwsza inicjatywa w tym kierunku wyszła z Centralnego Towarzystwa Rolniczego (1910 r.).

Na zorganizowanie Giełdy Mięskiej nie zezwoliły wówczas władze rosyjskie, które, popierając „import” wołów stepowych do byłego Królestwa Kongresowego, przeciwstawiały się próbom regulowania obrotu zwierzętami rzeźniami na ziemiach polskich.

W niepodległej Polsce wznowiono pracę nad organizacją Giełdy Mięskiej, znów z inicjatywą Centralnego Towarzystwa Organizacji i Kółek Rolniczych. Wstępne prace w tym kierunku rozbiły się o zorganizowany opór i wręcz wyraźny sabotaż karteli mięsnych, działających na warszawskim rynku, co zostało stwierdzone przez Komisję Ankiętową, działającą swego czasu przy Prezydium Rady Ministrów. (Wydawnictwo Komisji Ankiętowej, tom 8, 1928 r.).

Pod silną presją, przy pomocy zainteresowanych resortów państwowych, udaje się wreszcie w marcu 1931 r. przeprowadzić wybory do Rady Giełdowej, a w listopadzie 1932 r. uruchomić Giełdę Mięską.

## Pierwsze zadania Giełdy.

Przystępując do pracy, Giełda Mięska w pierwszym rządzie przeprowadza analizę stosunków na warszawskim rynku mięsnym, która całkowicie potwierdza wyniki badań Komisji Ankiętowej. Działając w terenie, jako samorząd gospodarczy, a więc mając bezpośredni dostęp do tajników, stosunków i zwyczajów handlowych branży mięsnej, Giełda pogłębia zadania Komisji Ankiętowej, oraz wyniki prac różnych

komisji i podkomisji, wyłonionych przez Radę Miejską m. st. Warszawy.

Przed władzami Giełdy stają, jako pierwsze zadania:

1) postawienie samej instytucji na trwałych podstawach prawnych i mocnych finansowych;

2) umieszczenie prac programu i kierunku działalności Giełdy od zamkniętych grup i karteli, usiłujących wpływać finansowo na tok prac instytucji;

3) systematyczne badania rynku, badania organizacji handlu artykułami produkcji hodowlanej w całej Polsce, zbieranie materiałów, dotyczących wzorowo zorganizowanych obcych rynków zbytu (np. organizacja obróbki i zbytu skór w Niemczech), organizacja aparatu, finansującego obroty mięsne (Kasa Targowa), badanie materiałów wzorowo zorganizowanych Kas targowych w Wiedniu i Pradze czeskiej;

4) poza doraźnym programem działalności Giełdy Mięskiej, opracowanie programu celem umożliwienia rozwiązania całokształtu zagadnień w zakresie organizacji zbytu zwierząt rzeźnych i mięsa w całej Polsce.

## Prace dokonane.

Przechodząc do szczegółów dokonanych prac, należy w pierwszym rzędzie zaznaczyć, że Giełda mimo wszystkie trudności, spłaciła całość zobowiązań wobec Skarbu Państwa, zaciągniętych przez Komitet Organizacyjny. Ponadto należy stwierdzić, że: a) staraniem Giełdy Mięskiej, w drodze rozporządzenia Ministra Skarbu, uzyskano ulgi podatkowe dla trzaskowej giełdowych. W ten sposób z części wspomnianych ulg opłacone są koszty utrzymania Giełdy, co umieszczało instytucję pod względem materialnym od t. zw.

branży. Opłaty przeto stanowiące budżet Giełdy Mięskiej, nie mają zasadniczego wpływu na kształtowanie się cen i w żadnym wypadku nawet w pobieranej wysokości towaru nie obciążają. Towar, obciążony opłatami giełdowymi, wykazuje mniejsze obciążenie, niż towar w obrotach pozagiełdowych, opłacający nieulgową normę podatkową. W zasadzie tedy, koszt utrzymania Giełdy ponosi Skarb Państwa, który na tej operacji również zyskuje, o czym świadczy fakt, że w 1929 r. podatek obrotowy branży mięsnej przyniósł dla Skarbu Państwa 700.000 złotych, w tem dużo nieściągalnych zaległości skarbowych, a natomiast za pośrednictwem aparatu giełdowego wpłacono w roku 1933 do Skarbu już po potrąceniu 33% ulgi około 2,5 miliona złotych. b) Zostały całkowicie wysanowane stosunki w branży mięsnej pod względem fiskalnym:

1) przez rejestrację członków, Giełda mięska była w stanie przeprowadzić ścisłą kontrolę posiadanych świadectw przemysłowych, dzięki czemu handlujących, którzy nie posiadają patentu, albo zmusiła do wykupienia świadectwa przemysłowego, bądź też w przeciwnym razie eliminowała ich z rynku;

2) umożliwiłomno poszczególnym handlującym ukrywanie się pod fikcyjnymi nazwiskami, bądź podszywanie się pod inne osoby, względnie t. zw. skarbowo akcyzowanie na dowolne jednostki prawne (np. praktyki komisjoneńców mięsa przywozowego). Były wypadki, że akcyzowano towar na nazwisko byłego Ministra Skarbu Czechowicza, na nieistniejący już Syndykat Sksportców trzody i bydła i t. p. Podobnych wypadków było setki;

3) najgorszym dawniej płatnikiem skarbowym był zwykle najbogatszy kupiec i rzemieślnik mięsny, co potwierdzają akta i dokumenty. Obecnie, płacąc swój ryczałt przy transakcjach giełdowych, nietylko że nie zalega w spłacie podatków bieżących, ale zlikwidował dawne swoje zaległości, wpłacając je stawkami groszowymi. Jako ekwiwalent za uiszczenie podatków ryczałtem przy transakcjach, każdy kupiec i rzemieślnik zwolniony został od egzekucyj skarbowych, pozatem zaś ma poczucie, że płaci podatki skarbowe nietylko on, ale i jego konkurent.

C) Opracowano materiały do nowelizacji ustawy o państwowym podatku przemysłowym od obrotu i podatku scaleniowym, przeprowadzonej przez ciała ustawodawcze w 1932 r.

D) Opracowano materiały i przygotowano grunt do realizacji postulatów naszego rolnictwa w zakresie eksportu rolnego z Polski do Z. S. S. R.

E) Zgrupowano materiały, które posłużyły do opracowania programu polityki gospodarczej w zakresie obrotów artykułami produkcji hodowlanej. Materiały zgrupowane były w referacie, wygłoszonym na Zjeździe Działaczy Gospodarczych i Społecznych w maju 1933 r.

F) Przygotowano dane i materiały wyliczeniowe do opracowania ustawy „w sprawie obrotów zwierzętami gospodarskimi, drobiem i mięsem w hurcie” (dekret Prezydenta Rzplitej Polskiej z dn. 27 października 1933 roku, ogłoszony w Nr. 85 Dz. U.).

G) Zorganizowano Giełdę Mięską w Lublinie, działającą już od przeszło roku, a obecnie dobiega końca organizacja Giełdy Mięskiej w Łodzi.

H) Przeprowadzono wstępne prace, a następnie dokonano organizacji sieci Komisji Notowań cen żywego i mięsa w najważniejszych ośrodkach, skąd przybywają do Warszawy transporty materiału rzeźnego i mięsa (obecnie powstało już 33 komisje, z czego czynnych całkowicie jest już 17), w programie organizacyjnym sieci Komisji Notowań przewiduje się ich powstanie we wszystkich miastach, gdzie odbywa się targ na trzodę i bydło.

I) Opracowano projekt ustawy o kasach targowych, oraz powołano do życia pierwszą Kasę Targową w Warszawie, której statut oparty został na główniejszych tezach projektu ustawy.

Z ogólniejszych prac, dokonanych przez Giełdę Mięską, o dużym znaczeniu dla organizacji zbytu artykułów produkcji hodowlanej, należy wymienić w pierwszym rzędzie fakt przygotowania projektu dla dokonania umiastowienia robotników na rzeźniach i targowiskach w stolicy, oraz zrealizowania tez Komisji Ankiętowej przy Prezydium Rady Ministrów, wysuniętych na podstawie konkretnych danych w 1928 r. Realizując te tezy, Giełda Mięska rozbiła kartel handlarzy bydła, utrzymujący swoją sieć skupu w całej Polsce i wpływający bezpośrednio na hamowanie i uniemożliwianie wolnych obrotów na targowiskach bydłych.

## Bilans łączny na dzień 30 czerwca 1934 roku.

43 banków akcyjnych (prywatnych) i 8 większych domów bankowych

**Stan czynny:** Pogotowie kaso we 40738 (43107), papiery wartościowe 113224 (111335), towary 62 (76), banki krajowe 48411 (52876), banki zagraniczne 41930 (47102), weksle zdyskontowane 341047 (341197), akcepty Banku Akceptacyjnego 26718 (23282), weksle protestowane 56265 (53032), rachunki bieżące (saldo debetowe) 422703 (433482), pożyczki terminowe 66539 (65597) należności z tytułu układów konwersyjnych 19139 (16548), nieruchomości 4447 (4432), nieruchomości 97944 (97974), koszty handlowe 23185 (19478), różnice kursowe 1040 (1028), administracja nieruchomości 867 (744), różne ra-

chunki wynikowe 1228 (681), różne rachunki wynikowe roku ubiegłego 6381 (5397), rachunki oddziałów 138861 (135913), sumy przechodnie 16213 (16161), długoterminowe pożyczki hipoteczne 144260 (146190), dłużnicy z tyt. kred. remburs. i akceptac. 107013 (96428), inne aktywa 36030 (34552), straty z lat ubiegłych 13423 (13423), suma bilansowa 1740050 (1736753), udziel. gwarancje 75970, inkaso 65864, suma aktywów w walucie obcej 328872 (378775).

**Stan bierny:** kapitały własne 280421 (280382), wkłady 410734 (404458), rachunki bieżące (saldo

kredytowe 161120 (167012), zobowiązania inkasowe 1656(1188), redyskonto weksli 145815 (145579), dyskonto akceptów Banku akceptacyjnego 25236 (22827), zastaw walorów 12483 (12573), banki krajowe 83069 (84393), banki zagraniczne 150154 (164287), Bank Akceptacyjny 26718 (23282), przekazy na bank 2081 (2183), wierzyciele hipoteczni 1404 (1406), fundusz emerytalny i fundusze wieczyste 656 (640), procenty i prowizje 26485 (22109), różnice kursowe 5120 (4457), dochód z nieruchomości 1767 (1449), różne rachunki wynikowe 824 (663), różne rachunki wynikowe roku ubiegłego 10136 (6372), rachunki oddziałów 139613 (138780), sumy przechodnie 16119 (16714), dywidenda niepodniesiona 2776(2831), zyski z lat ubiegłych 2559 (2597), listy zastawne (obligacje) 119704 (121771), akcepty 199 (200), zobowiązania z tyt. kred. akceptac. i remburs. 107013 (96430), inne pasywa 32906 (35452), suma bilansowa 1740050 (1736753), zobowiązania z tytułu udziel. gwarancyj 75970 (77137), różni za inkaso 65864 (63185), suma pasywów w walucie obcej 302594 (344800).

## Z Instytucyj Kredytu Długoterminowego

Poznańskie Ziemstwo Kredytowe.

Stan obiegu listów zastawnych na dz. 31 lipca 1934 r.  
4½% dolarowe serji K. 1934 r. dol. 6.735.900.—  
4½% dolarowe w złocie serji

K. 1933 r. dol. 2.377.300.—  
4½% złotowe serji K. 1933 r. zł. 15.348.620.—  
4% złotowe konwersyjne zł. 30.047.810.—

## Terminarz Akcjonarjusza

Zebrań.

30 sierpnia.

Tow. Ubezpieczeń „Piast” S.

A. — ogodz. 18-ej w sali posiedzeń Towarzystwa w Warszawie przy ul. Moniuszki 10.

# Giełda Pieniężna w Warszawie

## Obroty w lipcu 1934 r.

Obroty ogólne w lipcu r. b. na Giełdzie Warszawskiej były większe, niż w miesiącu poprzednim o blisko 19%. Pomimo tego, jak widać z wykazu statystycznego biura Giełdy Pieniężnej w Warszawie, liczba transakcyj zmniejszyła się o 191.

Z sumy ogólnej obrotu złotych 43.852.606 na dewizy zagraniczne przypada 86,6%, na papiery procentowe 12,6% oraz na akcje 0,8%.

Okazuje się, iż głównie zwiększenie się obrotów dotyczyło dewiz zagranicznych i w bardzo małym stopniu papierów procentowych, akcje bowiem wykazały dalszy i pokazywały spadek obrotów.

W świetle cyfr obroty w poszczególnych działach przedstawiają się, jak następuje:

**dewizy zagraniczne:** złotych 37.952.830 (zł. 30.732.640);

**papiery procentowe:** złotych 5.540.806 (zł. 5.505.657), z których na **pożyczki państwowe** przypada zł. 3.241.670 (złoty 3.282.057), na listy zastawne i obligacje banków państwowych zł. 366.750 (zł. 402.412), na listy zastawne **towarzystw kredytowych** zł. 1.839.847 (zł. 1.736.912) oraz na **obligacje m. st. Warszawy** zł. 92.539 (zł. 84.276);

**akcje:** zł. 358.970 (zł. 630.243).

UWAGA: Cyfry w nawiasach oznaczają dane z czerwca r. b.

W dziale **dewiz zagranicznych** kolejność obrotów była następująca: Paryż — zł. 15.529.190, Nowy Jork (zwykły i telegraficzny) — zł. 6.396.146, Zurych — zł. 5.132.642, Londyn — zł. 5.064.355, Amsterdam — złotych 1.467.908, Bruksela — złotych 1.339.928, Medjolan — złotych 983.123, Berlin — zł. 765.502, Praga — zł. 448.254, Gdańsk — zł. 332.109, Sztokholm — zł. 265.759, Kopenhaga — złotych 150.022, Oslo — zł. 77.892.

W dziale **pożyczek państwowych** najwięcej obrotów dokonano 7% Poż. Stabilizacyjną (zł. 2.010.336), następnie — 5% Poż. Konwersyjną (zł. 640.393), pożyczkami premjowymi — zł. 382.477, 6% Poż. Dolarową (zł. 130.020) i najmniej 5% Konwersyjną Poż. Kolejową (zł. 78.444).

Z obrotu ogólnego listami i obligacjami **banków państwowych** na Bank Gospodarstwa Krajowego przypada zł. 250.515 oraz na Państwowy Bank Rolny — zł. 116.235.

Z listów zastawnych, **gwarantowanych przez Skarb Państwa** obrót list. zast. Tow. Kred. Przemysłu Polskiego wyniósł: 7% — zł. 10.869, 8% — zł. 175.554.

W dziale listów **towarzystw kredytowych** obroty były następujące: **Tow. Kred. Ziemińskiego w Warszawie** zł. 645.860 (4% — zł. 561, 4½% zł. 414.701, 8% — zł. 79.221, 7% dolar. — zł. 151.377), **Tow. Kred. m. Warszawy** zł. 850.563 (4½% — zł. 58.290,

5% (dawne) — zł. 138.938 i 5% z 1933 r. — 653.335) oraz towarzystw kredytowych miejskich **provincialnych** — zł. 157.001, z których najwięcej obrotów dokonano 5% L. Z. m. Łodzi (zł. 77.509), oraz m. Częstochowy (zł. 27.846).

**Z obligacji m. st. Warszawy** na ogólną sumę zł. 92.539 na

4½% pożyczki przypada zł. 6.755, na 5½% — zł. 588 i na 6% — zł. 85.196.

W dziale **akcyj** obroty były następujące:

**przemysł metalowy:** zł. 38.256, z których największą pożyczkę stanowiły Starachowice (zł. 31.127);

**przemysł maszyn i elektr.:** zł. 44.019, z których największą po-

życzkę stanowiły Lilpopy (zł. 42.606).

**Górnictwo:** zł. 1.303;

**przemysł spożywczy:** zł. 9.102;

**przemysł chemiczny:** zł. 320;

**inne rodzaje przemysłu:** zł. 2.814;

**banki:** zł. 263.156, z których największą pożyczkę stanowiły akcje Banku Polskiego (zł. 262.792).

## GIEŁDY PIENIĘŻNE

(10.VIII — 16.VIII.).

Okres sprawozdawczy jest krótki, obejmuje bowiem zaledwie cztery dni. Pomimo tego niektórymi poszczególnymi walorami obroty były licznějšíe i ożywione. Naogół tendencja nie była zupełnie jednolita. Bardzo często zauważyć było można pewną przewagę popytu nad podażą.

Nieco intensywniejszą działalność zaczynają ujawniać przedstawiciele kulisy.

Na rynku **spekulacyjnym** nastąpiło oczywiście w związku ze spadkiem kursu dolara. W momentach, gdy następuje większy spadek lub też wzrost dolara spekulacja zawodowa sprzedaje lub kupuje dolary z pewnym terminem dostawy w nadziei, iż zdoła wyzyskać różnicę kursową. Najruchliwsi wtedy bywają blankiści, którzy sprzedają nie mając nadziei, iż zdołają w terminie odkupić po niższym, niż sprzedali, kursie.

Niezależnie od banknotów większy ruch panował w dziale monet złotych, zwłaszcza dolarów, które pokazały osiągnęły wzrost. Sądzić jednak należy, iż jest to objaw przejściowy, gdyż już w końcu okresu, kurs złota, acz zwolna, zaczął się jednak obniżać.

Na rynku **dewizowym** w okresie sprawozdawczym dzienne zapotrzebowanie na dewizy było prawie jednakowe. Bank Polski przy udziale innych banków pokrywał je. Tendencja ogólna była niejednorodna. Dewizy na Belgię, Kopenhagę, Londyn, Nowy Jork, Oslo, Paryż, Pragę i Włochy obiegają po kursach niższych. Największy spadek kursu wykazała dewiza na Nowy Jork. Wyżej ceniono dewizy na Gdańsk, Holandję i Szwajcarię, natomiast pozostałe (Berlin, Praga i Sztokholm) zmian kursowych nie wykazały.

**Pożyczki państwowe** były przeważnie mocniejsze. Z pożyczek premjowych 3% Prem. Poż. Budowlana utrzymała się na jednokowym poziomie, wyżej natomiast ceniono pozostałe.

Pożyczki konwersyjne tak zwykła jako też kolejowa skłaniały się ku wyższemu. Pożyczki dolarowe były słabsze, zwłaszcza 6% Poż. Dolarowa, którą sporo zawarto transakcyj po kursach pokładnie obniżonych.

**Rynek prywatnych papierów lokacyjnych** rozwijał się dość pomyślnie, gdyż obroty się zwiększyły i kursy doznały poprawy. Jedynie tym razem utrzymały się na niezmiennym poziomie kursy dawnych i nowych 5% L. Z. m. Warszawy, natomiast pozostałe, stanowiące znakomitą

większość, osiągnęły duże lub małe nadwyżki kursowe. W ciele za okres ubiegły figurują notowania siedmiu gatunków listów zastawnych provincialnych, co należy do faktów od dłuższego czasu niespotykanych na rynku naszym.

Wreszcie pokazały wzrost osiągnęły obligacje m. st. Warszawy, z których na rynku się pojawiły tylko 6%.

**Rynek akcyjny** cechowała apatia a w związku z tem nastąpiło osłabienie tendencji. Akcje Banku Polskiego, Warsz. Tow. Fabr. Cukru, Lilpopy, Starachowice i Norbliny obiegają po kursach nieco niższych. Inne akcjami nie obracano. Obroty naogół były dość skromne.

**Dewizy:** Belgja 124.25—124.20—124.25, Berlin 206.50—207, Gdańsk 172.58—172.62, Holandja 358.10—358.80, Kopenhaga 119.10—119, Londyn 26.63—26.61, Nowy Jork 5.21<sup>3</sup>/<sub>8</sub>—5.20 (dnia 10 i 16 b. m. nie notowano), Kael 5.23—5.20<sup>7</sup>/<sub>8</sub>—5.23<sup>7</sup>/<sub>8</sub>, Oslo 133.80—133.90, Paryż 34.90<sup>1</sup>/<sub>2</sub>—34.89—34.89<sup>1</sup>/<sub>2</sub>, Praga 21.97, Sztokholm 137.40—137.35, Szwajcarija 172.77—172.74—172.77, Włochy 45.43—45.42.

**Papiery państwowe:** 3% Prem. Poż. Budowlana 43.50, Dolarówka 53—53.50, 4% Prem. Poż. Inwestycyjna 117—117.25 (pełne serje 119—119.50), 5% Poż. Konwersyjna 63—64—63.50, 5% Pożyczka Kolejowa 59—59.50, 6% Poż. Dolarowa 69.50—67.38—68, 7% Poż. Stabilizacyjna 67.75—67.38—67.50 (odeinki po dol. 500.—67.50—67.63, odeinki po dol. 100.—73). Listy zastawne Państwowego Banku Rolnego oraz listy zastawne i obligacje komunalne Banku Gospodarstwa Krajowego: 7% — 83.25, 8% — 94, 8% Oblig. Budowlane B. G. K. 93.

**Prywatne papiery lokacyjne:** Listy zast. Tow. Kred. Przemysłu Polskiego: 7% — 67.75, 8% — 75.50—76. Listy Zast. Ziem-

skie: 4% — 42—42.75, 4½% 49.25—50.50, 7% (dolar.) 45.75, Listy zast. m. Warszawy: 5% — 69.50, 5% z 1933 r. — 58.75—59.88—59.75, Listy zast. m. Kalisza: 5% — 55, 5% z 1933 r. — 47.50, 5% L. Z. m. Kielce z 1933 r. — 47.50, 5% L. Z. m. Lublina z 1933 r. — 43—44.50, 5% L. Z. m. Radomia z 1933 r. — 44, 5% L. Z. m. Siedlec z 1933 r. — 39.75, 6% Obligacje m. Warszawy: VI poz. 56 (10.VIII.), VIII i IX poz. 55.50—56.50.

**Akcje:** Bank Polski 87—86, Warsz. Tow. Fabr. Cukru 19.50, Lilpopy 9.55—9.75, Starachowice 10.50, Norblin 27.

**Obroty nieurzędowe:** 8% Poż. z 1925 r. (Dillon) 81.25—80.25, 7% Pożyczka Śląska 62.50, 7% Poż. m. stoł. Warszawy 60.50 (kurs orientacyjny w końcu okresu), 5% Renta Ziemska 60 w placeniu, 3% Renta Ziemska odeinki po zł. 5.000 i zł. 1.000 — 59.50, po zł. 500—60.50, po zł. 100—82, (kursy orientacyjne w końcu okresu), 6% Bony m. st. Warszawy: I em. 82 w placeniu, II em. 76 w placeniu.

**Rynek prywatny: Banknoty:** amerykańskie (Stan. Zjednocz.) 5.20<sup>1</sup>/<sub>2</sub>—5.17—5.19<sup>1</sup>/<sub>2</sub>, angielskie 26.56—26.55—26.57, austriackie 99—98<sup>1</sup>/<sub>2</sub>—98<sup>1</sup>/<sub>2</sub>, czechosłowackie 21.85—21.86—21.85, francuskie 34.88—34.86, niemieckie 198—193.75, sowieckie 117—116, szwajcarskie 172.60—172.35—172.40.

**Monety:** rubel złoty 4.58<sup>1</sup>/<sub>2</sub>—4.59, rubel srebrny 1.35—1.40, dolar złoty 8.91<sup>1</sup>/<sub>2</sub>—8.94—8.93<sup>1</sup>/<sub>2</sub>.

### GIEŁDY ZAMIEJSCOWE.

9.VIII — 14.VIII.

#### KRAKÓW.

3% Prem. Pożyczka Budowlana 43.65, Dolarówka 53.

#### POZNAŃ.

Dolarówka 52.50, 4½% złotowe listy zast. serji K. z 1933 r. Poznańskiego Kredytowego 41.50—41.75.

### Odpowiedzi Redakcji

WP. **Konopka** w/m. Prem. Poż. Włoska Czerwonego Krzyża Nr. 10091/50 została wylosowana do amortyzacji w jednym z ciągów poprzednich. Pozostałe — niewylosowane i nie nie wygrały.

WP. **Teodor Ponca** — Białystok. Z podanych numerów Prem. Poż. Włoskiej Czerw. Krzyża wylosowany został w jednym z poprzednich ciągów Nr. 2710/7. Drugi — niewylosowany i nie nie wygrał.

WP. **Puszet** w miejscu. Z po-

danych numerów Prem. Poż. Serbska Tabaczna Nr. 4397/81 została wylosowana do amortyzacji w jednym z ciągów poprzednich. Nr. Nr. 9482/68—71 w dniu 15 stycznia 1934 r. Bevilacqua la Mash Nr. Nr. 826/2, 14264/1 i 15660/63 w jednym z ciągów poprzednich. Poż. Węgierskie Hipoteczne z 1906 r. zostały wylosowane ryczałtem 16 października 1928 r. obecnie nie przedstawiają żadnej wartości. Pozostałe premjówki niewylosowane i nie nie wygrały.

# LOSOWANIA

## Bony Funduszu Inwestycyjnego

po zł. 25 wart. nom.

Losowanie z dnia 16 sierpnia 1934 r.

Nr. Nr. 1948 3568 12408  
20405 21754 28856 28928.

Wylosowano siedem numerów Bonów dla każdej z 10 seryj wygranych, łącznie 70 sztuk.

Wypłata natychmiastowa po zł. 100 na każdy Bon.

## Obligacje Banku Gospodarstwa Krajowego

Losowanie z dnia 26 lipca 1934 r.

Wylosowano:

8% i 5½% Obligacje Komunalne (XVI Losowanie) dawnego parytetu.

Odcinki A. po zł. 100.— w zł. Nr.Nr. 206 566 905 931 1110 1554 2272 2547 2775 2932 3921 4185 4487 4630 5896.

Odcinki B. po zł. 1000.— w zł. Nr.Nr. 2116 3114 7609 14746 15045 23834 24317 27023 29745 30503 33055 33354 39711 43095 44806 47303.

7% i 5½% Obligacje Komunalne Emisji II i III (Losowanie XII, wzgl. VIII) nowego parytetu.

Odcinki A. po zł. 100.— w zł. Emisja II. Nr.Nr. 238 330 342 3009 4862 5068 5603 5840 5891 6097 6106 6108 6512 6565 7779 7865 7880 8017 8340 8680 8918. Emisja III. Nr.Nr. 10260 10675 10715 10773 11136 11690 12323 12415 12453 12782 12867.

Odcinki B. po zł. 1000.— w zł.

Emisja II. Nr.Nr. 2078 2563 3338 4955 5024 11598 11624 13614 16391 17668 17894 17979. Emisja III. Nr.Nr. 21110 21361 21754 21815 22632 23092 24658 24965.

Odcinki C. po zł. 5000.— w zł. Emisja II. Nr.Nr. 406 555 888 1012 2566 5039 5287 7283 10397 11476 11780. Emisja III. Nr.Nr. 13501 14519 14541 14961.

Odcinki D. po zł. 10000.— w zł. Emisja II. Nr.Nr. 2296 2566 6952 9097 9861 10302.

Odcinki E. po zł. 8914.— w zł. Emisja II. Nr.Nr. 2047 3915.

Odcinki F. po zł. 4338.— w zł. Emisja II. Nr. Nr. 1109 2152. Emisja III. Nr. 2627.

Odcinki G. po zł. 1720.— w zł. Emisja II. Nr.Nr. 2011 2096 2479 2726 5409 6075.

7% Obligacje Komunalne Emisji II, Serji D.

W odcinkach, opiewających na nom. zł. 10.000.— w zł. i równowartość w walutach obcych. Nr.Nr. 155 337.

## 7% Obligacje Komunalne

Emisji II S. (Losowanie IX).

Odcinki po 1000.— franków francuskich Nr.Nr. 2 180 278 1002 1270 2572 3126 3508 3691 3761 3987 4528 4597 5154 5354 5839 5874 6214 6245 6285 6415 6682 6964 7493 7746 7952 8429 8469 8595 8708 8996 9015 9138 9147 9517 9838 9984 10760 11019 11177 11309 11451 11470 11497 11540 12005 12152 12415 12508 12607 12899 13425 13498 13561 13632 13670 13934 14100 14158 14179 14297 14304 14465 14693 14773 14831 15396 15602 15663 15849 15979 16138 16180 16656 16807 16884 17101 17572 17785 18005 18204 18233 18234 18566 18787 19015 19353 19364 19385 19614 20313 20759 20847 21294 21385 21451 21493 21626 21819 21905 22132 22180 22388 22552 22880 23007 23018 23023 23063 23233 23274 23438 23990 24036 24690 24803 24997.

7½% i 5½% Obligacje Bankowe Emisji I i II (Losowanie XII wzgl. VII) nowego parytetu.

Odcinki A. po zł. 100.— w zł. Emisja I. Nr.Nr. 388 443 640. Emisja II. Nr.Nr. 2040 2246 2351.

Odcinki B. po zł. 1000.— w zł. Emisja II. Nr.Nr. 2379 2455.

Odcinki C. po zł. 5000.— w zł. Emisja I. Nr. 672.

Odcinki D. po zł. 10.000.— w zł. Emisja II. Nr. 977.

Odcinki F. po zł. 1720.— w zł. Emisja I. Nr.Nr. 2 365 1458 2090 2334 2956.

Obligacje b. Banku Krajowego Królestwa Galicji i Lodomerji z W. Ks. Krakowskim, następnie b. Polskiego Banku Krajowego, przejęte i skonwertowane przez Bank Gospodarstwa Krajowego.

4½% Obligacje Komunalne

(XVI Losowanie).

Serja B. po nom. K. 1000.—,

przerachowanych na zł. 147.80, Nr.Nr. 26 177 320 531 921 1217 1320 1508 1615 1936 2139 2171 3351 3711 4779 4969 5390 5439 5501 5795 5964 6643 6877.

Serja C. po nom. K. 5000.—, przerachowanych na zł. 739.—, Nr.Nr. 759 1156 1438 1575 1586 1633 1701 2386 2512.

Serja D. po nom. K. 10.000.—, przerachowanych na zł. 1478.—, Nr.Nr. 761 821 892 1330 1833 1905 1943 2240 2304 2318 2669 3099 3204 4250 4309 4331 4496.

4% Obligacje Komunalne

(XVI Losowanie).

Serja B. po nom. K. 1000.—, przerachowanych na zł. 165,15, Nr.Nr. 7 51 94 163 208 491 1174 1231 1348 1520 2059 2124 2480.

Serja C. po nom. K. 5000.—, przerachowanych na zł. 825,75, Nr.Nr. 249 329 603 652 847 1010 1211 1324.

Serja D. po nom. K. 10.000.—, przerachowanych na zł. 1651,50, Nr.Nr. 211 352 655 675 729 818 882 1327 1420 1543 1653 1655 2004 2190.

4% Obligacje Kolejowe

(XIV Losowanie).

Serja II. po nom. K. 200.—, przerachowanych na zł. 52.—, Nr.Nr. 636 822 906 1162 2786.

Serja III. po nom. K. 1000.—, przerachowanych na zł. 260.—, Nr.Nr. 463 523 853 2971 3989 4334 4526 4985 5072 5859.

Serja IV. po nom. K. 5000.—, przerachowanych na zł. 1300.—, Nr.Nr. 416 606 853 1587 1708 2220.

Serja V. po nom. K. 10.000.—, przerachowanych na zł. 2600.—, Nr.Nr. 147 704 779 1197 1382 1550 1871 1884.

Wypłata od 1 października 1934 r.

## Zastrzeżone papiery

przez Urząd Śledczy.

3% Prem. Poż. Budowlana Nr.Nr. 27865 79041 — 79100. (Urz. Śledcz. 10.8.34).

Wzbronienie wypłat

Wydział Cywilny Sądu Okręgowego w Sosnowcu wzbroniał wypłat oraz dokonywania tranzakcyj:

Akcjami Sp. Akc. „Wiek“ w Ogrodzieńcu.

Po zł. 500.— wart. nom. Nr. 2101—2120 2411—2530 3001 —3010 4941—4950 5508—5515 5618—5632 5644—5678 5680—5700 6249 6250 6281—6288 5100.

(Mon. Pol. Nr. 180 z 8.8.34 r.).

## Z RYNKÓW ZAGRANICZNYCH

New-York.

Znaczne obroty notowane w dniach ostatnich w Stock-Exchange wprowadziły atmosferę hausse'y.

Szczególnie ożywiony był dzień 14 b. m., gdzie dokonano \$10.000 tranzakcji papierami wartościowymi.

Londyn.

Panuje tu nastrój przygnębienia wskutek ostatnich wiadomości. czerpanych z Ameryki. Szereg walorów lokalnych jest ostatnio w stanie biernym. Obroty minimalne.

Berlin.

Tendencja słaba i naogół niejednolita. Akcje banku Rzeszy i niektóre walory kopalniane uległy wyższe. Jednak odchylenie

nia są nieznaczne. Ogólna ilość obrotów znikoma.

Paryż.

Uwaga giełdy paryskiej, zwrócona jest prawie wyłącznie w kierunku New-Yorku, skąd oczekuje się konsekwencyj ostatnio przyjętych zmian w systemie monetarnym. Ogólnie panuje mniemanie, że amerykańska inflacja, o ile tak można ją nazwać, będzie bardzo ograniczona.

Bruksela.

Aktualna polityka finansowa Belgji zmierza do zrealizowania podwójnej inflacji kredytu i pieniądza. O ile plany te zostaną urzeczywistnione, należy się spodziewać ogromnych zmian w sytuacji franka belgijskiego na rynkach europejskich.

## Wkłady oszczędnościowe w P. K. O.

w miesiącu lipcu 1934 r.

Wkłady oszczędnościowe w P. K. O. wzrosły w m-cu lipcu b. r. o zł. 10.771.222,— osiągając na

### ZWIĄZEK BANKIERÓW NA POWODZIAN.

Zarząd Związku Bankierów w Polsce na posiedzeniu w dniu 13 sierpnia 1934 r. postanowił zwrócić się do wszystkich Członków Związku z gorącym apelem, aby, wobec klęski powodzi, zastosowali się do wezwania Izby Przemysłowo-Handlowej i wpłacili na rachunek Komitetu Pomocy Ofiarom Powodzi 15% ceny zasadniczej patentu.

### Kącik loteryjny

## Miljon i krocie szukają swych właścicieli...

Ostatni etap przed wielką rozgrywką o miljon złotych zakończył się w piątek — w drugim dniu ciągnięcia klasy III-ej 30-ej Loterii Państwowej. Tym razem Fortuna zwróciła uwagę przedewszystkiem na ośrodki przemysłowe: główna wygrana złotych 300.000, padła w drohobyckim zagłębiu naftowym, zaś zł. 100.000 — w Łodzi. Stolica zadowolona musiała pięćdziesięcioma tysiącami, nie licząc, naturalnie, mnóstwa pomniejszych wygranych, którymi zasilona też została obficie prowincja.

Łódzkie sto tysięcy padło na Nr. 51.389, będący wyłączną własnością współpracownika jednej z farbiarni łódzkich, p. R. J. W Drohobyczu natomiast na wygrywający 300.000 zł. nr. 56.439,

zakupiony we Lwowie, złożyło się aż 9-ciu właścicieli: dwóch muzyków, fryzjer i jego czterech przyjaciół, niezamożna wdowa i emigrantka, przebywająca we Francji. Dwie ostatnie mają każda po ćwiartce.

Obecnie wkraczamy w okres najbardziej emocjonujący — przygotowań do rozgrywki czwartej klasy. Na swego przyszłego właściciela oczekuje miljon złotych, a nadto 250.000, 150.000, 100.000, 50.000 zł. i 49.200 innych wygranych.

Ciągnięcie rozpoczyna się 4 września i trwać będzie do 21 tegoż miesiąca. Ostateczny termin odnawiania losów mija z dn. 1-ym września, śpieszcie się więc, by uniknąć później nieporozumień i gorzkich rozczarowań.

REDAKCJA ulica Śniadeckich 9, telefon 8-38-19. Redaktor przyjmuje we wtorki i piątki od godz. 5—6. ADMINISTRACJA: w Domu Bankowym Zjednoczonych Bankowców Antoni Pawlikowski i S-ka w Warszawie ulica Mazowiecka Nr. 1, telefon 220-70 — Konto P. K. O. Nr. 27111. Warunkoprenumeraty w Warszawie i na prowincji: Rocznie zł. 20.— Półrocznie zł. 10.— Kwartalnie zł. 5.— Miesięcznie zł. 1.80. Zagranicą rocznie zł. 24.— Numer pojedynczy 50 groszy. Cena ogłoszeń: 1 strona zł. 800.—; ½ strony zł. 450.—; ¼ strony zł. 250.—; 1/8 strony zł. 150.— Dział ogłoszeń Mazowiecka 3/16 tel. 2-16-82.